
 
CONSILIUL SUPREM 

PENTRU ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

         TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI 

   DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL 

ON SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA 

 

     HOT Ă R Î R E  
 „  30 ” iulie 2015  

                          Nr. 198 

     mun.Chişinău 

 

Cu privire la transmiterea unor bunuri imobile  

la balanţa contabilă a Institutului de Genetică,  

Fiziologie şi Protecţie a Plantelor al AŞM   

 

 În scopul utilizării eficiente a bazei tehnico-materiale a Academiei de Ştiinţe a Moldovei, 

asigurării logistice a activităţii Institutului de Genetică, Fiziologie şi Protecţie a Plantelor al 

AŞM, revitalizării bunurilor mobile cu destinaţie agricolă pentru utilizarea efectivă în scopuri 

ştiinţifice, în temeiul art.14, alin. (6) din nr.121-XVI din 04.05.2007 privind administrarea şi 

deetatizarea proprietăţii publice, Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 90-93, art. 

401), art. 86 lit. v), art. 126 alin. (2)-(6) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare nr. 259 din 15 

iulie 2004, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a 

Moldovei HOTĂRĂŞTE: 
 

1. Se transmit gratuit, de la balanţa contabilă a Agenţiei pentru Inovare şi Transfer 

Tehnologic al AŞM, la balanţa contabilă a Institutului de Genetică, Fiziologie şi Protecţie 

a Plantelor al AŞM, cu drept de gestiune operativă, bunurile mobile cu destinaţie agricolă 

conform listei (se anexează).  

2. Se aprobă componenţa comisiei mixte de predare-primire a bunurilor mobile cu destinaţie 

agricolă, nominalizate în punctul 1 al prezentei hotărîri (se anexează). 

3. Controlul asupra executării prezentei hotărîri îi revine dlui Mihai Vieru, vicepreşedinte al 

AŞM.  

  

 

 

 

 

Preşedinte, 

academician                                                                    Gheorghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                                                                Aurelia HANGANU                                                

 

 

 
 

 



 

 

 

                                                                                                             Anexa  nr.1 

la Hotărîrea CSŞDT al AŞM  

nr. 198 din 30.07.2015 

 

 

Nr. 
d/o 

Denumirea bunurilor mobile Cantitatea Soldul iniţial (lei) 

1. Sistem de irigare 1 332 800,00 

2. Cultivator 1 32 025,00 

3. Semănătoarea /Inagro 2010 1 46 494,00 

4. Grapa cu discuri pentru livada 1 53 290,00 

5. Plug 3.35 /Inagro 2010 1 11 742,00 

6. Echipament pentru plantarea rasadei 1 226 080,00 

7. Rezervuar 1 18 000,00 

8. Staţie de filtrare cu hidrociclon 1 26 000,00 

9. Remorca 2PTS-4N-012 1 65 415,00 

10. Borona 4 5 520,00 

11. Bazin10001 4 5 400,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexa  nr.2 

la Hotărîrea CSŞDT al AŞM  

         nr. 198 din 30.07.2015 

 

 

COMPONENŢA 

Comisiei mixte de predare-primire a bunurilor mobile cu destinaţie agricolă de la balanţa 

contabilă a Agenţiei pentru Inovare şi Transfer Tehnologic al AŞM, la balanţa contabilă a 

Institutului de Genetică, Fiziologie şi Protecţie a Plantelor al AŞM 

 

 

 

1. Chirca Roman 

 

 

- Director general al Agenţiei pentru Inovare şi Transfer 

Tehnologic a AŞM (preşedintele comisiei); 

2. Bulai Evghenia 

 

 

- Contabil-şef al Agenţiei pentru Inovare şi Transfer 

Tehnologic a AŞM; 

3. Bolgari Petru 

 

 

- Director adjunct pentru probleme generale al Institutului  

de Genetică, Fiziologie şi Protecţie a Plantelor al AŞM 

4. Ungureanu Galina - Contabil-şef al Institutului de Genetică, Fiziologie şi 

Protecţie a Plantelor al AŞM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


